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Bohâlțeanu & Asociații configureaza arhitectura juridica a tranzacției anului în

energie, prin care Premier Energy preia activele Evryo pentru 700 mil. € | Ionuț

Bohâlțeanu (Managing Partner), coordonatorul echipei pluridisciplinare implicate

în proiect: ”Un proiect de referința prin complexitatea sa, atât din perspectiva

structurii, cât și a dimensiunii și importanței activelor vizate”  

Dupa o serie de mișcari strategice care au reconfigurat peisajul energetic regional, Premier Energy Group a

anunțat semnarea unui acord istoric pentru preluarea Grupului Evryo de la fondurile administrate de

Macquarie Asset Management.Aceasta tranzacție, evaluata la aproximativ 700 de milioane de euro,

marcheaza un punct de cotitura pentru piața din România, reprezentând pasul definitiv prin care Premier

Energy își consolideaza modelul de afaceri integrat vertical.Proiectul, de o complexitate tehnica și juridica

remarcabila, a beneficiat de asistența firmei de avocați Bohâlțeanu & Asociații (BSMP), care a sprijinit

cumparatorul pe tot parcursul procesului competitiv de achiziție a societații Distribuție Energie Oltenia

S.A. (DEO), împreuna cu alte doua entitați din grupul Macquarie, respectiv Felix Distribution Holdings

S.R.L. și Evryo Power S.A.. 

Arhitectura juridica a tranzacției a fost gestionata de o echipa multidisciplinara din cadrul BSMP, coordonata de 

Ionuț Bohâlțeanu, partener coordonator, și formata din specialiști cu o vasta experiența în ariile dreptului societar,

fuziunilor și achizițiilor, concurenței, dreptului muncii și fiscalitații. Alaturi de Ionuț Bohâlțeanu, din echipa de

proiect au facut parte Silvia Sandu (partener), precum și avocații asociați coordonatori Jessica Costache, 

Andreea Soare, Anda Calin și Irina Picoș. De asemenea, asistența a fost completata de contribuția avocaților 

Theodora Dumitru (Senior Associate), Sînziana Oanea (Associate), Bianca Baltean (Associate) și Ana

Matache (Associate). Implicarea BSMP a acoperit întreg parcursul proiectului, de la etapa inițiala de analiza

detaliata a companiilor vizate, pâna la redactarea, negocierea și implementarea documentației contractuale, totul

într-un context multi-jurisdicțional care a presupus colaborarea strânsa cu firme de avocatura straine. . . 

Mandatul încredințat avocaților a inclus efectuarea unei analize juridice exhaustive (procesul de „due diligence”)

pentru cele trei entitați implicate: Felix Distribution Holdings S.R.L., societatea holding și compania-mama a

Distribuție Energie Oltenia S.A., și Evryo Power S.A.. Rezultatele acestei analize au fundamentat structurarea

tranzacției și au permis evaluarea corecta a situației juridice și a riscurilor asociate. Expertiza solida a echipei

BSMP în sectorul distribuției de energie, acumulata de avocații firmei în ultimul deceniu prin participarea la

numeroase proiecte similare, a fost un element esențial în gestionarea eficienta a complexitații acestui dosar.

Ionuț Bohâlțeanu a subliniat ca aceasta tranzacție reprezinta un proiect de referința, nu doar prin prisma

dimensiunii activelor, ci și prin dificultatea procesului competitiv de achiziție. Specificul sectorului de distribuție a

energiei electrice impune o atenție deosebita acordata aspectelor de reglementare, iar abordarea integrata a echipei

juridice a permis Premier Energy sa navigheze cu succes prin aceste bariere administrative și legale. Finalizarea cu

succes a acestui pas strategic va contribui semnificativ la poziționarea grupului ca un jucator dominant pe piața

energetica din România. 
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„Aceasta tranzacție reprezinta un proiect de referința prin complexitatea sa, atât din perspectiva structurii, cât și a

dimensiunii și importanței activelor vizate. Procesul competitiv de achiziție, coroborat cu caracterul

multi-jurisdicțional și cu specificul sectorului de distribuție a energiei electrice, a presupus o abordare integrata și

o atenție deosebita acordata aspectelor de reglementare și celor rezultate din analiza de tip due diligence. Ne

bucuram ca am putut sprijini Premier Energy într-o etapa strategica a dezvoltarii sale, aceasta tranzacție

contribuind semnificativ la consolidarea poziției sale pe piața energetica din România.” 

Ionuț Bohâlțeanu, Partener responsabil de practica de Corporate și M&A în cadrul BSMP

--------------------------------------------------------------------------

   Citește și 

→   2025,  anul proiectelor „extrem de complexe” pentru Bohâlțeanu &   Asociații, cu finanțari suverane și

LMA de circa 2 miliarde euro,   M&A de peste 1 miliard euro și restructurari complexe în Employment |  

De vorba cu Ionuț Bohâlțeanu (Managing Partner) despre parcursul  anului  trecut și obiectivele din 2026 

--------------------------------------------------------------------------

Tranzacția vizeaza preluarea, de la fonduri administrate de Macquarie Asset Management, a unei participații de

100% în Felix Distribution Holdings S.R.L., societatea holding și compania-mama a Distribuție Energie Oltenia

S.A., precum și a unei participații de 100% în Evryo Power S.A. Toate cele trei entitați sunt înregistrate în

România.

Din perspectiva operaționala, achiziția aduce sub umbrela Premier Energy una dintre cele mai importante

infrastructuri energetice naționale. Distribuție Energie Oltenia opereaza o rețea reglementata care se întinde pe

aproximativ 80.000 de kilometri în regiunea de sud-vest a României, deservind circa 1,5 milioane de clienți.

Aceasta este a treia cea mai mare rețea de distribuție din țara. Totodata, Evryo Power S.A. joaca un rol crucial prin

furnizarea serviciilor operaționale, comerciale și administrative care asigura funcționarea eficienta a platformei de

distribuție.

José Garza, directorul general al Premier Energy Group, a caracterizat momentul drept unul transformator pentru

strategia regionala a companiei. Prin integrarea distribuției de energie electrica în operațiunile existente, grupul

reușește sa alinieze producția, distribuția și furnizarea, completându-și astfel platforma energetica în România,

piața sa principala de operare. Aceasta mișcare vine la doar doi ani dupa succesul achiziției CEZ Vânzare

(devenita Premier Energy Furnizare) în 2024, consolidând relația de colaborare cu Macquarie Asset Management.

Structura financiara din spatele acestui acord de 700 de milioane de euro este la fel de complexa ca structura sa

juridica. J.P. Morgan a acționat în calitate de consultant financiar al Premier Energy, oferind îndrumare strategica

pe tot parcursul procesului. Pentru finanțarea tranzacției, compania se afla în discuții avansate pentru o emisiune

de obligațiuni. Strategia financiara prevede, într-o prima etapa, utilizarea unui pachet de finanțare de tip „punte” (

bridge-to-bond), urmând ca pe termen mediu achiziția sa fie finanțata integral sau parțial printr-o emisiune formala

de obligațiuni. Potrivit declarațiilor lui Peter Stohr, directorul financiar al grupului, adaugarea unui segment

reglementat va îmbunatați stabilitatea și predictibilitatea fluxurilor de numerar, susținând profilul financiar general
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al grupului.

Premier Energy Group, listata la Bursa de Valori București sub simbolul „PE” din mai 2024, continua astfel o

traiectorie de creștere accelerata. Cu o structura de acționariat în care fondul ceh Emma Capital deține 71%,

compania s-a impus deja ca al treilea mare distribuitor și furnizor de gaze naturale și al patrulea furnizor de energie

electrica din România. Mai mult, grupul este unul dintre liderii producției de energie regenerabila, cu o capacitate

de peste 1.800 MW în proprietate, management sau dezvoltare.

Finalizarea tranzacției depinde acum de obținerea aprobarilor uzuale de la autoritațile de reglementare și de

îndeplinirea altor condiții specifice. De asemenea, acordul urmeaza sa fie supus aprobarii acționarilor Premier

Energy în cadrul Adunarii Generale programate pentru 10 iunie 2026. Daca toate etapele procedurale vor fi

parcurse conform calendarului stabilit, finalizarea financiara a achiziției este estimata pentru a doua jumatate a

anului 2026. Prin aceasta mutare, Premier Energy nu doar ca își extinde portofoliul de active, dar își reafirma

angajamentul de a fi un pilon de stabilitate în sectorul energetic românesc și regional. 

 

Intra pe platforma Dispute.Resolution.Center

 

 ► Cât costa un arbitraj comercial. Taxe, cheltuieli administrative, volum de munca și onorarii platite avocaților

► INTERVIU | Media tarifelor orare pentru firmele românesti            se situeaza între 100 si 250 de euro/ora. Avocatii foarte    

renumiti    în     domeniu pot ajunge sa perceapa si o rata de 1.000     euro/ora

 

Parteneriat strategic de lunga durata și o sinergie rara între consultant și client

Relația de colaborare dintre Bohâlțeanu & Asociații și Premier Energy Group s-a consolidat în ultimii trei ani

printr-o succesiune de mandate de o importanța sistemica pentru piața energetica din România, transformând casa

de avocatura într-un partener strategic veritabil pentru expansiunea accelerata a grupului. Aceasta dinamica este

rezultatul unei viziuni comune asupra modului în care trebuie gestionata complexitatea într-un sector intens

reglementat, unde deciziile de business trebuie dublate de o siguranța juridica impecabila. Dincolo de recentul

acord pentru preluarea activelor Evryo, palmaresul comun include momente de referința care au reconfigurat

ierarhiile în sectorul furnizarii și producției de energie. 

Citește și 

→   Bohâlțeanu & Asociații a asistat Premier Energy, jucator major în sectorul energetic, într-o cascada de

tranzacții în care a fost cumparator și vânzator. Proiect multijurisdicțional complex, executat de o echipa

pluridisciplinara, coordonata de Ionuț Bohâlțeanu (Managing Partner)

Unul dintre cele mai rasunatoare proiecte gestionate de echipa condusa de Ionuț Bohâlțeanu a fost asistența

acordata în achiziția societații CEZ Vânzare, finalizata în primavara anului 2024. Aceasta tranzacție, realizata tot

cu grupul Macquarie, a reprezentat la acea vreme cea mai importanta mișcare de pe piața de energie, aducând în

portofoliul Premier Energy peste un milion de clienți noi. Rolul avocaților a fost crucial în navigarea procesului de

autorizare la Consiliul Concurenței și în coordonarea procesului de analiza juridica aprofundata, care a vizat o

structura operaționala masiva. Finalizarea cu succes a acestui dosar a demonstrat capacitatea casei de avocatura de

a gestiona tranzacții de tip succesiune, unde integrarea noilor active în platforma existenta a grupului a necesitat o

atenție deosebita pentru aspectele de dreptul muncii și guvernanța corporativa.
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Diversificarea portofoliului catre energia verde a constituit o alta arie majora de intervenție pentru echipa BSMP.

Un mandat semnificativ a fost achiziția pachetului majoritar de 51% din Alive Capital, un jucator esențial în

furnizarea de servicii de management integrat pentru producatorii de energie regenerabila. Aceasta mișcare a fost

urmata de asistența în preluarea parcului eolian Eolica Dobrogea One, proiect care a necesitat o expertiza tehnica și

juridica de nișa în domeniul resurselor naturale și al reglementarilor specifice parcurilor eoliene. Avocații au

gestionat toate etapele, de la negocierea contractelor de vânzare-cumparare de acțiuni, pâna la verificarea titlurilor

de proprietate asupra terenurilor și a valabilitații autorizațiilor de mediu și de funcționare.

 

Citește și

→   Bohâlțeanu & Asociații îmbogațește portofoliul sau de mandate M&A cu un proiect nou finalizat cu

succes, prin asistarea și reprezentarea juridica a grupului Premier Energy în achiziția companiei eoliene

Eolica Dobrogea One. Echipa de avocați, coordonata de Ionuț Bohâlțeanu (Managing Partner)

Expertiza echipei s-a manifestat și în relația cu acționarul majoritar, fondul ceh Emma Capital, în proiecte precum

achiziția Stratum Energy România. Acest mandat a vizat active strategice de producție a gazelor naturale,

consolidând verticala de business axata pe resurse primare. Complexitatea acestui dosar a derivat din caracterul sau

transfrontalier și din implicarea autoritaților americane, având în vedere structura holdingului ținta, fapt ce a

solicitat din partea avocaților români o coordonare riguroasa a fluxurilor de informații și a procedurilor de

autorizare.

Citește și

→   Bohâlțeanu & Asociații a asistat Emma Lambda în achiziția Stratum Energy Romania, într-un mandat

complex, desfașurat pe parcursul ultimilor 2 ani. Echipa multidisciplinara, formata din profesioniști

specializați în Corporate ̸ M&A, Energy și Real Estate | Ionuț Bohâlțeanu (Managing Partner): ”Un proiect

de mare anvergura pentru echipa noastra, având în vedere specificul domeniului, gradul complex de

structurare a tranzacției și jurisdicțiile implicate”

Istoricul ultimilor trei ani arata o evoluție constanta a mandatelor încredințate Bohâlțeanu & Asociații, de la simple

achiziții de active, la arhitecturi juridice complexe care susțin un model de afaceri integrat. Capacitatea firmei de a

oferi soluții în arii diverse, de la dreptul concurenței și fiscalitate, pâna la piețe de capital și reglementare

energetica, a creat o sinergie rara între consultant și client. Aceasta fundație solida este cea care a permis demararea

actualului proiect de preluare a Distribuție Energie Oltenia, o tranzacție care va ramâne cu siguranța un punct de

referința pe piața locala.

Angajamentul BSMP fața de excelența și satisfacția clienților i-a adus rapid o reputație de partener de încredere.

Societatea a fost înființata în mai 2014 și acorda servicii avocațiale integrate, la cel mai înalt nivel, în urmatoarele

arii de practica: Drept Societar, Mergers & Acquisitions/Privatizari, Dreptul Muncii, Banking & Finance, Piețe de

capital, Healthcare & Pharma, Energie și Resurse naturale, Real Estate, Fiscal și Vamal, Achiziții Publice,

Concesiuni/PPP, Insolvența, Protecția datelor cu caracter personal, Litigii.

-------------------------------------------------------------------------------------------

Citește și
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→     Bohâlțeanu & Asociații a stat alaturi de asociații Auto Brand SRL   în tranzacția prin care BPW

Group a intrat pe piața locala. Ionuț   Bohâlțeanu (Managing Partner) și Anda Calin (Managing Associate),

în   prim plan 

→   Bohâlțeanu    și Asociații a asistat Grupul Ion Moș în achiziția brandului românesc    Lucas Bites, o

etapa importanta în strategia de expansiune a  grupului.   Echipa de proiect, coordonata de Ionuț

Bohâlțeanu (Head of  Corporate ̸   M&A)

→      BSMP - Bohâlțeanu și Asociații a asistat UNIGEA România în    contractarea unei finanțari de 30,25

milioane EUR pentru dezvoltarea    unui proiect solar de referința de 85 MW în Arad. Echipa   

pluridisciplinara, coordonata de partenerii Daniela Milculescu și Ionuț    Bohâlțeanu, într-un efort

multijurisdicțional ce a reunit investitori   și  consultanți cheie din patru țari

-------------------------------------------------------------------------------------------
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